АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  25.12.2017 г.                                              № 766
г. Сусуман

О     внесении    изменений      в  постановление
администрации        Сусуманского      городского
округа от  28.09.2017 г. №  548 «Об утверждении
муниципальной          программы           «Развитие
культуры      в   Сусуманском городском    округе
на 2018-2020  годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016 г.  № 261 «О Порядке разработки,  утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа» администрация Сусуманского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Сусуманского городского округа от  28.09.2017 г.  № 548 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие культуры  в Сусуманском городском округе на 2018-2020 годы» следующие изменения:
1.1. Муниципальную программу «Развитие культуры в Сусуманском городском округе на 2018-2020 годы» изложить в новой редакции (согласно приложению).

2. Комитету по финансам администрации  Сусуманского городского округа (О.В. Чаплыгина) предусмотреть  изменения в проекте бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2018 год, в среднесрочном финансовом плане на 2019, 2020 годы.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и  размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.

4. Контроль за исполнением данного постановления  возложить на заместителя главы администрации Сусуманского городского округа  по социальным вопросам  Л.Ф.Партолину.

Глава  Сусуманского городского округа                                                                    А.В. Лобов

	                                   Приложение  к
постановлению администрации
Сусуманского  городского округа
от  25.12.2017 г.  №  766
                              Утверждена

постановлением администрации
     Сусуманского городского округа

                          от  29.09.2017 г.  №  548

     «Об утверждении муниципальной программы

     «Развитие культуры в  Сусуманском городском                                             округе  на 2018-2020 годы»

Муниципальное образование «Сусуманский городской округ»

Муниципальная программа

«Развитие культуры в  Сусуманском городском округе  на 2018-2020 годы»

Ответственный исполнитель: __Управление по делам молодежи,культуре и спорту администрации   Сусуманского городского округа (далее-УМКИС)
Дата составления проекта Программы:  25.05.2017 г.
Разработчик: УМКИС, руководитель Клюева Антонина Парфеновна (41345)2-14-93, sumkis @yandex.ru
Паспорт

муниципальной программы
«Развитие культуры в Сусуманском городском
округе на 2018-2020  годы»
	Основание  разработки
	Постановление администрации Сусуманского городского округа  от 25 мая  2017 г. № 315 «Об утверждении перечня муниципальных программ», постановление администрации Магаданской области  от 20.11.2013 г. 1165-па  «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие культуры и туризма Магаданской области» на 2014-2020 годы» подпрограмма «Развитие библиотечного дела Магаданской области» на 2014-2020 годы», подпрограмма «Оказание государственных услуг в сфере культуры и отраслевого образования Магаданской области» на 2014- 2020 годы», закон Магаданской области от 28.12.2004 г. № 528-ОЗ «О мерах социальной поддержки по оплате жилых помещений и коммунальных услуг отдельных категорий граждан,  проживающих на территории Магаданской области»

	Заказчик программы
	Администрация Сусуманского городского  округа

	Ответственный исполнитель
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского городского округа (далее - УМКИС)

	Разработчик
	УМКИС

	Исполнители
	УМКИС;

Муниципальное бюджетное учреждение «Районный Центр Досуга и народного творчества»  (далее - МБУ РЦД и НТ);

Муниципальное бюджетное учреждение «Дом культуры п. Мяунджа» (далее - МБУ «Дом культуры п. Мяунджа»);

Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система» (далее - МБУ «ЦБС»)

	Цель
	-сохранение накопленного культурного и духовного потенциала населения Сусуманского городского округа

	Задачи
	- создание условий, обеспечивающих доступ населения округа  к качественным услугам в области культуры;
- повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (далее – МНГ) в Сусуманском городском округе;
- формирование средствами культуры и искусства нравственных и духовных ценностей, направленных на воспитание у населения чувства национальной гордости, гражданственности и патриотизма;

- сохранение культурного наследия и развитие творческого потенциала населения;

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры и искусства, их техническое оснащение;

- выявление и поддержка молодых дарований;

- всестороннее и гармоническое развитие детей и подростков на основе эстетического воспитания и образования;

 - изучение, сохранение и развитие народной традиционной культуры;

- охрана недвижимых памятников истории и культуры;

- информатизация библиотек, дальнейшее развитие библиотечного дела;

- обеспечение качественного роста (исполнительского мастерства) клубных формирований, самодеятельных творческих коллективов;

- комплектование книжных  фондов библиотек

	Сроки реализации
	2018-2020  годы

	Объем финансирования, всего (тыс. руб.), в т.ч.
	  2018 год
	  2019 год

	  2020 год

	1765,5
	           1810,6
	1855,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	1169,4
	1214,5
	1258,9

	местный бюджет
	596,1
	596,1
	596,1

	Источники финансирования
	Бюджет  муниципального образования «Сусуманский городской округ»

	Ожидаемые результаты реализации
	- улучшение качества   оказания     услуг   в   области   культуры;

- формирование условий для устойчивого развития «доступной среды» для инвалидов и других МГН;
- увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий;
-  увеличение числа посещений библиотек

	Контроль реализации
	В соответствии с постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13 мая 2016 г. № 261  «О Порядке разработки, утверждения, реализации  и оценки эффективности муниципальных программ   Сусуманского городского округа» (далее – Порядок)

I.Обоснование необходимости решения проблемы программным методом

 и целесообразности ее финансирования

за счет средств  бюджета муниципального образования

В современных условиях культура способна активно воздействовать и влиять на сферы общественной жизни. Она является действенным средством профилактики и преодоления негативных социальных явлений в детской и молодежной среде, формирования патриотических, гражданских качеств личности, толерантности, воспитания духовности и нравственности, стабилизации и гармонизации семейных и общественных отношений. С ее помощью возможно решение таких серьезных проблем, как восстановление и развитие социального и экономического потенциала, организация досуга населения, вовлечение различных слоев населения округа в кружки по интересам,   адаптация людей с ограниченными возможностями и многое другое.

В условиях глобализации и социальных преобразований существует опасность разрушения механизмов культурной преемственности, размывания и утраты культурной и национальной идентичности, смещения в системе ценностных ориентаций общественного сознания в сторону культурных суррогатов. Решение задачи обеспечения устойчивости российской государственности, осознания национальной идентичности невозможно без обращения к истокам традиционной народной культуры. Поддержке традиционных форм народного художественного творчества в округе способствует проведение фестивалей, конкурсов, выставок декоративно-прикладного искусства, мастер-классов,  оснащение учреждений культурно - досугового типа музыкальными инструментами, костюмами, специальным оборудованием.

Эффективным инструментом развития социально-культурной сферы Сусуманского городского округа должна стать  муниципальная программа «Развитие культуры в Сусуманском городском округе на 2018-2020 годы» (далее – Программа), представляющая собой увязанный по направлениям, ресурсам, исполнителям и срокам комплекс мероприятий, обеспечивающих решение приоритетных социально-культурных проблем округа в контексте развития соответствующих отраслей округа  в целом.
Для посещений инвалидами и маломобильными группами  населения  учреждений культуры и искусства  необходимо  создать в них дополнительные  условия. Для них важна не только социальная поддержка, но и необходимо формирование в организациях приоритетных сфер жизнедеятельности «доступной среды», что является одной из важнейших задач социально-экономического развития Сусуманского городского округа. Мероприятия по ее созданию в учреждениях  и организациях социальной инфраструктуры требуют дополнительных финансовых затрат.
Существование и функционирование муниципальных  учреждений культуры – необходимое условие дальнейшего развития общества. Сегодня среди важнейших показателей социально-экономического развития Сусуманского городского округа  своеобразным барометром благополучия, несомненно, является состояние культуры. Чем выше её уровень, тем в более  цивилизованном обществе мы живем. Это и задает современные векторы развития культуры.

II. Основные цель и  задачи

Целью Программы является сохранение накопленного культурного и духовного потенциала населения Сусуманского городского округа.

Задачи:
- создание условий, обеспечивающих доступ населения округа  к качественным услугам в области культуры;
- повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (далее – МГН) в Сусуманском городском округе;
- формирование средствами культуры и искусства нравственных и духовных ценностей, направленных на воспитание у населения чувства национальной гордости, гражданственности и патриотизма;

- сохранение культурного наследия и развитие творческого потенциала населения;

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры и искусства, их техническое оснащение;

- выявление и поддержка молодых дарований;

- всестороннее и гармоническое развитие детей и подростков на основе эстетического воспитания и образования;

- изучение, сохранение и развитие народной традиционной культуры;

- охрана недвижимых памятников истории и культуры;

- информатизация библиотек, дальнейшее развитие библиотечного дела;

- обеспечение качественного роста (исполнительского мастерства) клубных формирований, самодеятельных творческих коллективов;

- комплектование книжных  фондов библиотек.
III. Планируемые индикаторы оценки и
ожидаемый результат реализации  муниципальной программы

	№

п/п
	Целевой индикатор
	Единица измерения
	Показатели эффективности реализации Программы

	2018

год
	2019

год
	2020

год

	1.
	Увеличение количества  проведенных культурно-досуговых мероприятий
	ед.
	20
	25
	30

	2.
	Увеличение числа посещений библиотек
	%
	10
	15
	15

	3
	Увеличение роста клубных формирований
	ед.
	2
	2
	3

Решение проблем, поставленных в Программе, позволит достичь
следующих результатов:   улучшение   качества     оказания     услуг   в   области   культуры;
увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий; увеличение числа посещений библиотек, увеличение роста клубных формирований, формирование условий для устойчивого развития «доступной среды» для инвалидов и других МНГ.
	IV. Перечень мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование   мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель (получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах (тыс. руб.), в т.ч. по бюджетам и годам

	всего
	федеральный
	областной
	местный

	итого
	2018
	2019
	2020
	итого
	2018
	2019
	2020
	итого
	2018
	2019
	2020
	итого
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	 I. Основное мероприятие  «Комплектование книжных фондов библиотек Сусуманского городского округа»

	1.1.
	Приобретение литературно-художественных изданий.
	2018-2020 годы
	МБУ

«ЦБС»
	338,3
	111,1
	113,6
	113,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	308,3
	101,1
	103,6
	103,6
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Всего по разделу I:
	338,3
	111,1
	113,6
	113,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	308,3
	101,1
	103,6
	103,6
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	II. Основное мероприятие. «Сохранение культурного наследия и  развитие творческого потенциала»

	2.1.
	Укрепление материально-технической базы учреждений культуры
	2018-2020 годы
	РЦД и НТ

	223,5
	74,5
	74,5
	74,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	223,5
	74,5
	74,5
	74,5

	2.2.
	Проведение и участие в конкурсах, фестивалях, выставках, концертах, мастер – классах
	2018-2020 годы
	УМКИС
	784,8
	261,6
	261,6
	261,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	784,8
	261,6
	261,6
	261,6

	Всего по разделу II:
	1008,3
	336,1
	336,1
	336,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1008,3
	336,1
	336,1
	336,1

	III.Основное мероприятие «Обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления Сусуманского городского округа

и находящимися в их ведении муниципальными учреждениями»

	3.1.
	Возмещение расходов на предоставление мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих на территории Магаданской области
	2018-2020 годы

	3334,5
	1068,3
	1110,9
	1155,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3334,5
	1068,3
	1110,9
	1155,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБУ «ЦБС»
	2017,2
	642,3
	674,9
	700,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1161,6
	642,3
	674,9
	700,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБУ «ДК п. Мяунджа»
	290,0
	90,0
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	312,6
	90,0
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБУ РЦД и НТ
	1027,3
	336,0
	336,0
	355,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1050,0
	336,0
	336,0
	355,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по разделу  III:
	3334,5
	1068,3
	1110,9
	1153,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,
	3334,5
	1068,3
	1110,9
	1155,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	IV. Основное мероприятие  «Формирование доступной среды в учреждениях культуры и искусства»

	4.1.
	Адаптация социально-значимых объектов  для инвалидов и маломобильных групп населения
	2018-

2020

годы
	МБУ «ЦБС»

МБУ

«ДК п. Мяунджа»

	750,00
	250,0
	250,0
	250,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	750,0
	250,0
	250,0
	250,0

	Всего по разделу  IV:
	750,0
	250,0
	250,0
	250,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	750,0
	250,0
	250,0
	250,0

	Всего по Программе:
	5431,1
	1765,5
	1810,6
	1855,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3642,8
	1169,4
	1214,5
	1258,9
	1788,3
	596,1
	596,1
	596,1

V.Финансирование муниципальной программы

Источником финансирования Программы  являются средства бюджета  муниципального образования «Сусуманский городской округ».
Общий объем финансирования Программы составляет  5431,1 тыс. руб., в том числе по бюджетам и годам:

2018 год – 1765,5  тыс. руб., из них средства:

- федерального бюджета – 0,0 тыс. руб.;

- областного бюджет – 1169,4 тыс. руб.;

- местного бюджета - 596,1 тыс. руб.

2019 год – 1810,6  тыс. руб., из них средства:

- федерального бюджета – 0,0 тыс. руб.;

- областного бюджет – 1214,5 тыс. руб.;

- местного бюджета - 596,1 тыс. руб.

2020 год – 1855,0  тыс. руб., из них средства:

- федерального бюджета – 0,0 тыс. руб.;

- областного бюджет – 1258,9 тыс. руб.;

- местного бюджета - 596,1 тыс. руб.

Объем финансирования за счет средств федерального и областного бюджетов определяется при включении в бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ» выделенных средств.

Изменение  размеров  финансирования и прекращение финансирования Программы производится в соответствии с Порядком.

VI. Механизм реализации муниципальной программы
1. УМКИС подает бюджетную  заявку установленной формы на финансирование мероприятий Программы на текущий год в финансовый орган муниципального образования.

2. В начале    календарного    года      УМКИС  издает приказ о назначении комиссии по списанию товарно – материальных  ценностей.

3. Перед         составлением        сметы        расходов          на       проведение
мероприятия  материально ответственное лицо запрашивает необходимые сведения  (списки, характеристики и.т.д.) от участвующих в мероприятии организаций, учреждений.

4. За   15     календарных        дней       до     мероприятия    УМКИС издает приказ о проведении мероприятия в 3 экземплярах с приложением сметы расходов согласно мероприятиям  Программы.

     5. Централизованная    бухгалтерия       УМКИС предоставляет в финансовый орган муниципального образования заявку на финансирование затрат  для проведения каждого мероприятия.

6. Материально      ответственное   лицо       по     заявлению        на        аванс
получает   в  кассе  централизованной бухгалтерии УМКИС денежные средства по расходно – кассовому ордеру.

7. Материально    ответственное        лицо       производит       расход  полученных

денежных  средств в  соответствии со сметой расходов на мероприятие.

8. После         фактического         проведения            мероприятия      в     3-х   дневный
срок  материально  ответственное лицо сдает в централизованную бухгалтерию УМКИС авансовый отчет согласно установленной форме. Вместе с авансовым отчетом предоставляются:

· оригиналы кассовых чеков;

· акты на списание товарно – материальных ценностей;

· командировочные удостоверения (по необходимости);

· служебное задание (по необходимости);

· прочие документы.

9. Ценные      призы          участникам      мероприятий          вручаются   по    ведомости

под роспись награжденного.

            10. Реализация  средств поступивших из областного бюджета  в виде субсидий возмещается в соответствии с  законом Магаданской области от 28.12.2004 г. № 528-ОЗ «О мерах социальной поддержки по оплате жилых  помещений и коммунальных услуг отдельных   категорий    граждан, проживающих на территории Магаданской области».

11. По основному мероприятию «Формирование доступной среды в учреждениях культуры и искусства финансовые средства» поступают на счет исполнителей программных мероприятий для оплаты исполненных мероприятий.

VII. Управление реализацией   муниципальной программы, контроль и отчетность

Управление реализацией Программы осуществляется ее ответственным исполнителем, который координирует деятельность всех исполнителей реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их  реализацию.

Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с Порядком.

______________________________